
Abstrakt 

Diplomová práce Rozvod manželství s mezinárodním prvkem se zaměřením na česko-

slovenské rozvody manželství je členěna celkem do šesti kapitol. V úvodu autorka vysvětluje 

důležitost tohoto tématu a proč si ho vybrala jako téma své diplomové práce. První kapitola se 

zabývá historickým vývojem rozvodu manželství na území České a Československé republiky. 

Ve druhé kapitole autorka rozebírá platnou hmotněprávní českou úpravu rozvodu manželství, a 

to jak vnitrostátní, tak především kolizní úpravu v rámci Evropské unie včetně nařízení Řím III. 

Třetí kapitola se věnuje slovenské právní úpravě rozvodu manželství, zahrnuje jeho rozdílný 

vývoj a vnímání na území Slovenska až do současnosti. Čtvrtá kapitola popisuje procesní 

úpravu rozvodu manželství v obou zemích, podobu a průběh řízení před soudem a specifika 

tohoto řízení. V páté kapitole je představen způsob určování mezinárodní příslušnosti soudů ve 

světle evropské právní úpravy a úskalí, na která mohou soudy při jejím určování narazit a 

výklad Soudního dvora Evropské unie týkající se obvyklého bydliště a státní příslušnosti, 

jakožto dvou hraničních určovatelů pro založení příslušnosti soudů. Nakonec šestá kapitola 

podrobně rozebírá rozdíly v právních úpravách České a Slovenské republiky v oblasti rozvodu 

manželství z pohledu hmotněprávní a procesní úpravy včetně přiložených rozsudků z této 

oblasti, a to jak českých, tak slovenských. 

Autorka si úvodu diplomové práce stanovila hypotézu, která zní, zda je česká a 

slovenská právní úprava kompatibilní ve světle norem mezinárodního práva soukromého. Tuto 

hypotézu autorka v závěru své práce vyhodnotila tak, že česká a slovenská právní úprava není 

kompatibilní z důvodu odlišné vnitrostátní úpravy rozvodu manželství. 

 


